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Abstract: Word-initial vowel glottalization is used in Czech as a boundary signal.

While its contextual occurrence is predictable, it is not always realized. In ad-

dition, it is not always realized as a canonical glottal stop. Acoustic parameters

which would quantify and identify the various types of glottalizations are selected

based on literature research and exploratory data analysis. These acoustic pa-

rameters are then used in a machine learning categorization model. Results show

that with a small number of parameters, satisfactory results can be obtained, and

thus these parameters are deemed suitable in characterizing these glottalizations.
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Abstrakt: Hlasivkový ráz na začátku slova před vokálem je v češtině už́ıvaný jako

hraničńı signál. Zat́ımco jeho kontextuálńı výskyt je predikovatelný, neńı vždy

realizován. Nav́ıc neńı vždy realizován jako kanonická hlasivková exploźıva. Aku-

stické parametry, které by kvanitifkovaly a identifikovaly rozličné typy ráz̊u, byly

vybrány na základě pr̊uzkumu literatury a exploratorńı datové analýzy. Tyto

akustické parametry jsou následně použity v kategorizačńım modelu strojového

učeńı. Výsledky ukazuj́ı, že i s menš́ım počtem parametr̊u je možné źıskat us-

pokojivé výsledky, a t́ım pádem jsou tyto parametry považovány za vhodné pro

charakterizaci ráz̊u.
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Introduction
”The inability of Czech speakers to be conscious about glottal stop

stems from the type of linguistic education in which phonemic function

dominates the consciousness of language users, setting aside nearly all

other functions of segments and other sound structures, whether these

functions are phonological or non-phonological.”1

Romportl (1984)

Brief history of Czech glottal stop

The oldest mention of the glottal stop, commonly referred to as ráz in contem-

porary Czech linguistics, which I could trace was as far as the early 20th century

by Antońın Frinta (1909). As the initial quote alludes, usually it has been at the

center of attention by linguists while being on the periphery of the attention of

the general public. The level of interest given by the general public about the

glottal stop should not be mistaken as reflective of its frequency or importance

in spoken communication, but simply to the fact that it has no written repre-

sentation in Czech script (Romportl, 1984). In fact, despite being invisible in

written texts to common users of the Czech language, it is an inherent part of

the language system. Similarly (but not as consistently) to the velarization of

/n/ in Czech - it exists and is being used regardless of whether the speakers are

conscious of the fact.

According to Chlumský (1933, p.172), the glottal stop was introduced to the

Czech language (especially in Prague) through German. This claim is stated en

passant merely as a footnote. While the idea of this being the case is not counter-

intuitive and lends itself to an investigation, no other source that would confirm

this notion was found by the author.
1Author´s translation, the original text: ”Neschopnost českého mluvč́ıho uvědomovat si ráz

prameńı z toho, že v našem typu jazykového vzděláńı dominuje ve vědomı́ uživatel̊u jazyka

fonematická funkce hlásek a stranou jsou ponechány takřka všechny ostatńı funkce hlásek i

jiných zvukových útvar̊u, ať už jde o funkce fonologické nebo nefonologické” Romportl (1984)
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During a glottal stop’s attested history (longer than a century) in the Czech

language, it has been targeted by purists for removal (Havránek and Weingart,

1932), later it has been incorporated into the Czech orthoepic norm (Štěpánová,

2019), and recently it has been studied more closely from an acoustic perspective

(Skarnitzl, 2004).

Goals

This thesis sets out to identify acoustic parameters relevant to the phenomena of

word-initial vowel glottalizations in Czech language. In order to do so, terminol-

ogy, its usage and development is researched. This step serves for facilitation for

proper research-paper investigation on the topic of how this phenomena is studied.

Another intermediary step is cleaning and general pre-processing of phonetically

labeled speech material of Czech. Theoretical knowledge from research-paper

investigation is then applied on the real data via selection of promising candi-

date parameters. Finally, exploratory analysis and categorization machine learn-

ing methods are employed in order to achieve the goal of identifying important

acoustic parameters of said glottalizations.
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1. Theory

1.1 Ráz, glottal stop, glottalization & others

In early 2000, Palková et al. (2004) published a paper called ”Stabilization of

some terms for the phonetic description of Czech in relation to new results of

research”1. It recommends, amongst others, making a difference between the

term of ráz and hlasivková exploźıva. Reserving the former for an umbrella term,

while the latter for it’s specific realization. This recommendation stems from

the fact that the glottal stop (i.e. the IPA /P/) is referred to as ráz, hlasivkový

ráz, hlasiková exploźıva, laryngálńı exploźıva, glotálńı jev, glotalizace, and possibly

others in Czech linguistics as is described below. Specifically ráz, glotalizace and

glotálńı jev have a unique position in the linguistic terminology which had to

adapt due to new scientific findings.

These terms are prone to be used interchangeably but not always felicitously.

Depending on the author, the era, and the topic it may refer to either:

• a canonical segment of [P]

• a canonical segment of [P] in a specific context

• an umbrella term for any type of glottalization

• an umbrella term for any type of glottalization in a specific context.

Another level of ambiguity is added when these terms are translated into English.

The following section is an overview of how these terms were used throughout

time and how their meaning might have changed using contemporary research

findings as a comparative reference.

1.1.1 Usage in Czech literature

Frinta (1909) is the originator of the term ráz. According to Chlumský (1928,

p.144), the term was a result of the translation of the French term coup de glotte.
1Author´s translation, the original text: ”Stabilizace některých termı́n̊u pro fonetický popis

češtiny v závislosti na nových výsledćıch výzkumu” (Palková et al., 2004)
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However, it is interesting to see that plosive, at the time, was called ražená2,

and that the term ráz is coined directly after classifying it as one (Frinta, 1909,

41). Chlumský (1933, p.144) mentions that ráz is an ambivalent term and that

he recommends the usage of hlasivková exploźıva. However, the nature of this

ambivalence is not addressed, and the reader is instead redirected to his work

Kvantita (Chlumský, 1928, p.144), where the issue is reinstated but not further

developed. In both of these cases, ráz and hlasivková exploźıva are used in the

sense of a segment occurring in a specific context, but there is no ambiguity about

the nature of the segment being canonical [P]. For both authors, the terminology

issue lies purely in whether one term is better than the other one. At this point

in time, it seems that the need for an umbrella term is not present.

Romportl (1984) uses exclusively the term ráz, but he is aware that the canon-

ical realization [P] is not the only possible one. He brings to attention a study

by Hlaváč and Pech (1981) who reported that a more open realization is more

frequent than the canonical one. It is, therefore, possible that the awareness

of multiple realizations amongst Czech scholars was spread in the 90s. In the

English version of this text, ráz is translated as a glottal stop.

In the more recent works, Palková (1994, p.55) cautiously uses ”so-called

ráz”, classifies it as hlasivková exploźıva, and relates it with the boundary signals

which can be manifested in diverse ways. It is not clear whether this relation was

meant to bring the reader to the conclusion that also the ”so-called ráz” can be

manifested in diverse ways, because this relation is made between different chap-

ters. Nevertheless, a decade later, Palková et al. (2004) advocate establishing the

problematic term ráz as the ”umbrella term for various realizations of boundary

signal...perceived as initiation...of a vowel”3. ”Various realizations” refer to the

fact that we need to be able to refer not only to canonical realization, ”boundary

signal” refers to the function of these realizations, and ”initiation... of a vowel”

refers to the context in which these realizations fulfill the given function. An-

other term used here is glotalizačńı jevy, which is presumably synonymous with

glotalizace (glottalizations). This term is an umbrella term for the glottal stop,

creaky voice, breathy voice, and whisper. The author’s understanding of this is
2full classification of this sound is ”ražená, neznělá souhláska hlasivková” Frinta (1909)
3Author´s translation
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that a boundary signal before a vowel has many realizations (not necessarily in

form of glottalization) which can be (for the sake of efficiency) called ráz (1.1).

Research by Skarnitzl (2004) precedes chronologically the work by Palková

et al. (2004), however, it was published later. It is written in English and does

not operate with Czech terms. Nonmodal phonation and glottalization(s) are

terms used to describe the means by which a boundary is signaled. This is in line

with the previously mentioned research by Palková et al. (2004). The fact that it

is in the context preceding a vowel is explicitly stated in the title and reinstated

multiple times - ”in the context of the Czech conjunction ’a’”. This is not a very

compact way, however, after being declared once, ”glottalizations” can be used

similarly to how ráz was defined by Palková et al. (2004). Otherwise, confusion is

possible because the term ”glottalizations” does not automatically relate to any

specific context or boundary signals.

Voĺın (2012) uses ráz as an umbrella term for multiple possible realizations

including laryngálńı okluźıva (and thus, synonymous to hlasivková exploźıva or

glottal stop). He also points out that, in accordance with international terminol-

ogy, glotalizace (glottalization) is used to describe both glottal stop and creaky


[…]


much of them might cause the interconnections to stop existing, and thus not

be able to explain variability in the data. The benchmark for this model could

be to guess that the given segment is always the most common segment. The

most common segment occurs 2 520,00 times. The total amount of segments is

9 409,00. The benchmark of such guessing would have been 26,78% accuracy.
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Dataset Accuracy (%) Difference (%)

Full 68,05

Reduced 61,98 6,07

Reduced-HNR15 55,63 6,17

Reduced-Jitter 58,67 3,12

Reduced-X2 59,92 1,89

Reduced-f0 60,58 1,23

Reduced-CPP 61,00 0,81

Reduced-H1A1c 61,07 0,74

Reduced-X1 61,15 0,66

Table 2.7: Comparison of various machine learning models with varying input

data against the full model
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Conclusion & Discussion
When it comes to terminology, it is important to be very specific about what

exactly we are talking about - not only in Czech due to plethora of synonyms

and theoretical approaches, but also in English, where the need to name specific

processes such as glottal reinforcement and glottal replacement have to be ad-

dressed, too. Only after getting familiar with the terminological situation, the

proper research could have been done.

In terms of typology, it seems that the most common approach is to study the

distribution of glottalizations in various contexts and in different languages by

labeled data (to study, for example, where glottalizations occur more frequently,

or even in which styles they occur more often). Categorization and research on

the acoustic side was found less frequently. This is due to the special context in

which the phenomena is studied. Study of glottalization is an important topic in

the study of pathology of voice, however, these studies usually search for signs

of glottalizations within the entire speech wave, or for sustained vowels. Despite

not being the most frequent topic, categorization of Czech glottalizations was

done, which served as an important conceptual asset. The selection of acoustic

parameters was primarily inspired by international studies that were concerned

with English.

Additional research was done in order to understand the underlying acoustic

topics. This was important since the utilized parameters were selected from works

concerning other languages, where the glottalizations could manifest themselves

differently. It was in connection with the understanding of acoustic parameters,

and in combination with the previous research on categorization of Czech glot-

talization.

Working with a large amount of material required a statistical approach to-

wards data quality - which had to be ensured, but could not be meticulously

controlled. Normalization on segment and word level of TextGrids was done as

well as on the boundary level of these two levels. Informed selection of prob-

lematic TextGrids was used in order to prevent extra manual labour. This was

described as a linear process during the thesis in 2.1, however, in reality, it was a
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cycle of reiterations.

When material was transformed into data, exploratory analysis and famil-

iarization with the data was in order - this was done through visual inspection.

Based on these, the parameters were reduced into what is believed as a reason-

able subset. Further subdivision per other categories - per segment type (C,

V), per sex, per vowel quality, and other - was considered. Ultimately, the only

categorical variable used was the target parameter of whether the segment is a

glottalization or not.

The final model showed that it has the potential to be functional even with

a handful of parameters. These parameters, without any categorical parameter,

were able to successfully identify 60,00 % of the segments.

From the terminological point of view, it would be best to respect the recom-

mendations for Czech language. However, in English texts, it might be beneficial

to create a term which would be more specifically linked with the function of

glottalization as a boundary signal. The terms such as glottal reinforcement or

glottal replacement alludes possible terms such as glottal insertion or intrusive

glottalization. It could be interesting to conceptualize glottalization even during

labelling as marking a boundary instead of a segment - that way, other realizations

could be marked. Having worked with hundreds of examples of glottalization, re-

placement for schwa or a reduction was another way how to signal a boundary.

Nevertheless, enriching this dataset with more specific sub-types of glottaliza-

tions could be considered in order to gain further insight in how glottalizations

appear, and even to further specify the acoustic parameters per each sub-type.

Additional work can be done also for example in terms of prosodic boundaries

or whether glottalization occurs more often before some specific segments (see

1.3.1).
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Bičan, A. (2006). Accent and Diaereme and Their Position in Functional Phonol-

ogy. [online]. [cit. 2023-01-02]. Master thesis, Masaryk University, Faculty of
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[cit. 2023-01-05]. http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?lang=en&art=

8235.

50

http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?art=2953
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/73628/DPTX_2013_2_11210_0_407997_0_150673.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/73628/DPTX_2013_2_11210_0_407997_0_150673.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://CRAN.R-project.org/package=corrplot
https://CRAN.R-project.org/package=corrplot
https://doi.org/10.1044/jshr.3002.252
https://doi.org/10.1044/jshr.3606.1120
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?lang=en&art=8235
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?lang=en&art=8235

Wickham, H., Averick, M., Bryan, J., Chang, W., McGowan, L., François, R.,

Grolemund, G., Hayes, A., Henry, L., Hester, J., Kuhn, M., Pedersen, T.,

Miller, E., Bache, S., Müller, K., Ooms, J., Robinson, D., Seidel, D., Spinu,

V., Takahashi, K., Vaughan, D., Wilke, C., Woo, K., and Yutani, H. (2019).

Welcome to the Tidyverse. In: Journal of Open Source Software, 4(43):1686.

[online]. [cit. 2023-01-05]. https://dx.doi.org/10.21105/joss.01686.

WikimeadiaCommons (2005). File:Glottis positions.png. [online]. [cit. 2023-

01-08]. https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Glottis_positions.

png.

Yumoto, E., Gould, W. J., and Baer, T. (1982). Harmonics-to-noise ratio as an

index of the degree of hoarseness. In: The Journal of the Acoustical Society of

America, 71(6):pp.1544–1550. https://doi.org/10.1121/1.387808.
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