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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta

Richard Mazúr se ve své diplomové práci zabývá akustickými parametry prevokalického hlasivkového

rázu v češtině a zkoumá jejich potenciál pro automatickou detekci rázu v řečovém signálu.

V teoretické části autor předkládá podrobnou rešerši studií zaměřených na problematiku rázu, resp.

glotalizace v obecném slova smyslu, a to v české i zahraniční literatuře. Nejprve představuje

terminologii, která je v této oblasti využívána, upozorňuje na určitou její nejednotnost a definuje pojmy

využívané v praktické části vlastní práce.

Dále popisuje funkce hlasivkového rázu v češtině a místa jeho výskytu, nejen v pozici na začátku slova

či morfému před vokálem, ale také ve specifických kontextech na konci slova; nejsou však zmíněny

preglotalizace na začátku slova před konsonantem1, což by pro úplnost možná bylo vhodné.

Další oddíl teoretické části je věnován způsobům realizace hlasivkového rázu, resp. glotalizace, a uvádí

jejich klasifikaci na škále otevřenosti, která koresponduje s činností hlasivek; tato klasifikace však není

explicitně vysvětlena a působí poněkud matoucím dojmem, čemuž příliš nenapomáhá ani doprovodná

tabulka a obrázek, k nimž v textu chybí odkaz i popis. Ostatně s tabulkami a obrázky bez odkazu v textu

se v práci lze setkat opakovaně. V témže oddílu jsou také využity grafy převzaté ze studie Skarnitzla

(2004), k nimž však opět chybí odkaz v textu i vysvětlení (bylo by kupříkladu vhodné uvést, co přesně

označují termíny glottal stop with flatulence či barbell glottal stop), nadto každý z nich poněkud

překvapivě zaujímá celou stranu.

V následujícím oddílu se autor zaobírá výskytem glotalizací na začátku slova před vokálem v závislosti

na pohlaví mluvčího a mluvním stylu, kategorizací glotalizací podle způsobu jejich akustické podoby a

akustickými ukazateli, které byly v dostupných studiích u glotalizací sledovány.

Skladba celé teoretické části působí mírně chaoticky, neboť oddíly na sebe místy příliš logicky

nenavazují; např. podkapitola 1.2.3 Realizations je zaměřena na způsob tvoření glotalizací, k nimž se

ovšem částečně vracíme v podkapitole 1.3.2 Categorization oddílu 1.3 Research on glottal activity; jeho

název sám může být pro čtenáře zarážející, neboť na výzkum glotální činnosti je také zaměřena již

zmíněná podkapitola 1.2.3 Realizations.

Praktická část, resp. oddíl věnovaný metodologii začíná výčtem a popisem vybraných akustických

parametrů, které tato práce využívá. Nabízí se zamyšlení, zda by tuto podkapitolu nebylo vhodnější

1 viz např. Skarnitzl, R., & Machač, P. (2009). Domain-initial coordination of phonation and articulation in Czech radio
speech. AUC Philologica, 12(1), 21-35.
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zahrnout do teoretické části práce, neboť zde nacházíme podrobný popis jednotlivých parametrů a

jejich využití v dostupných studiích, chybí však specifikace jejich měření v rámci této práce. Tato

skutečnost je v kontrastu zejména s podrobným výčtem využívaného hardwaru i softwaru, který

následuje v další podkapitole.

Následně autor představuje využitý řečový materiál, způsob jeho zpracování a postup při akustické

analýze. Některé kroky jsou popisovány velmi důkladně, např. způsob úpravy anotace nahrávek.

Naproti tomu některé spíše základní skutečnosti explicitně uvedeny nejsou, což může nezasvěcenému

čtenáři komplikovat porozumění – např. není přímo uveden postup měření jednotlivých parametrů;

místy z textu vyplývá jejich měření přímo v hlasivkovém rázu, jindy naopak v okolních segmentech.

V oddíle zaměřeném na výsledky autor představuje potenciál jednotlivých parametrů pro detekci

hlasivkového rázu, resp. odlišení kontextů, v nichž byl realizován hlasivkový ráz, od těch, ve kterých

realizován nebyl, a předkládá model pro automatickou kategorizaci rázu a hláskového okolí jeho

(potenciálního) výskytu na základě sledovaných parametrů.

Závěrečná kapitola, tedy závěr a diskuze, je poněkud nečekaně stručná. Obsahuje shrnutí výsledků

vlastní práce a navrhuje témata pro další výzkum, ovšem prakticky chybí konfrontace získaných

poznatků s dostupnou literaturou.

Práce celkově obsahuje jak důkladnou rešerši, která dokládá autorovu znalost relevantních studií, a to

včetně těch aktuálních, tak i akustickou analýzu a tvorbu klasifikátoru pro rozpoznávání segmentů na

základě vybraných charakteristik, poukazující na autorovu znalost potřebných postupů. Jazykové

prostředky jsou v textu použity vhodně, překlepy a typografické nesrovnalosti jsou spíše ojedinělé.

Vzhledem k těmto skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm velmi

dobře.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Na straně 29 zmiňujete, že všechny akustické parametry byly měřeny s využitím výchozího

nastavení Praatu. Vzhledem k tomu, že jste měřil základní frekvenci i uvnitř glotalizací, nezvažoval

jste posunutí spodní hranice frekvence pro extrakci f0? Proč nebo proč ne? Sledoval jste případně

chybovost extrakce při výchozím nastavení? Pokud ano, k jakému pozorování jste dospěl?

2. Na straně 32 ověřujete hypotézu, že se u žen glotalizace objevují častěji než u mužů, a její

pravdivost dokládáte vyčíslením četnosti realizovaných glotalizací vůči všem kontextům s jejím

potenciálním výskytem. Ve využívaném materiálu jsou, jak uvádíte, nahrávky od 32 žen a 8

mužů. Zohledňoval jste při tomto měření četnost glotalizací u jednotlivých mluvčích, aby bylo

zamezeno pseudoreplikaci? Považujete tyto výsledky, vzhledem k povaze materiálu, za

zobecnitelné pro české mluvčí?
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Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

V Berlíně, 24. ledna 2023

Mgr. Alžběta Houzar